

Relazione Istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Accordo di cotutela di tesi in uscita, Corso di dottorato in Scienze Umanistiche (XXXVII Ciclo) tra l'Università degli Studi di Messina (Home Institution) e l'Universidad de Málaga (Host Institution): nuova proposta.

Premesso:

- che nell'ambito delle attività di Ateneo volte a rafforzare la mobilità internazionale e la cooperazione scientifica, l'Università degli Studi di Messina promuove l'adozione di Accordi di Cotutela di Tesi;
- che, nella seduta del 27 settembre 2022, il Consiglio di Amministrazione e il Senato Accademico (prot. 122736/2022 e prot. 122259/2022) hanno autorizzato il Magnifico Rettore alla firma dell'Accordo di Cotutela di Tesi in uscita a favore del dottor Vincenzo Quadarella, iscritto al Corso di dottorato in Scienze Umanistiche (XXXVII Ciclo), tra l'Università degli Studi di Messina (Home Institution) e l'Universidad de Málaga (Host Institution), conformemente al testo di Accordo di Cotutela di Tesi proposto e preventivamente approvato dal Collegio dei docenti del Corso di dottorato in Scienze Umanistiche in data 20 settembre 2022 (prot. 114175/2022);
- che a seguito dell'approvazione degli Organi accademici, l'Universidad de Málaga, con email del 29 marzo 2023 e del 3 maggio 2023, in ragione dei regolamenti interni ivi vigenti, ha indicato la necessità di apportare alcune revisioni al testo approvato, e da ultimo, con email del 9 maggio, ha inviato una nuova proposta di Accordo di Cotutela di Tesi in uscita a favore del dottor Vincenzo Quadarella, iscritto al secondo anno del Corso di dottorato in Scienze Umanistiche, XXXVII Ciclo, che aggiorna e modifica quella approvata dal Collegio dei docenti del corso di dottorato in Scienze Umanistiche e dagli Organi Accademici;
- che in particolare, l'Universidad de Málaga ha proposto, preliminarmente (con email del 29 marzo), di prevedere che l'iscrizione al Corso di Dottorato presso l'Università di Messina implichi l'iscrizione del dottorando in uscita anche presso l'Università partner, con obbligo di contribuzione, da parte del suddetto dottorando, anche presso l'Universidad de Málaga nel rispetto della normativa ivi vigente, e altresì, da ultimo (con email del 9 maggio), che venissero riportati nel testo dell'Accordo proposto, la scala di valutazione finale della tesi (prevista anche dall'art. 28 del Regolamento d'Ateneo sui Dottorati di Ricerca) e la relativa tabella di conversione in lingua spagnola;

- che il Collegio dei Docenti del Corso di dottorato in Scienze Umanistiche, con i verbali del 21 aprile 2023 (prot. n. 52329/2023) e del 9 maggio 2023 (prot. 62703/2023) ha approvato tutte le revisioni sottoposte dall'Università di Malaga, e da ultimo, la versione definitiva della proposta di Accordo di Cotutela di Tesi in uscita (Agreement of Joint Thesis Supervision) a favore del dottor Vincenzo Quadarella, iscritto al secondo anno del Corso di dottorato in Scienze Umanistiche, XXXVII Ciclo, evidenziando, a norma dell'art. 32 comma 3 del citato Regolamento del Dottorato di Ricerca, i particolari interessi di carattere scientifico che il progetto di tesi in cotutela riveste.

Visti:

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012, e successive modificazioni ed integrazioni;
 - la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 contenente "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario";
- il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l'Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 834 del 25 marzo 2022:
- il testo allegato della nuova proposta di Accordo di Cotutela di Tesi (Agreement of Joint Thesis Supervision) in cui i due Atenei si impegnano, tra l'altro, a seguito del superamento dell'esame finale, a conferire al dottorando in uscita Dott Vincenzo Quadarella rispettivamente il titolo di Dottore di Ricerca (Ph.D) in Scienze Umanistiche, XXXVII ciclo per l'Università degli Studi di Messina, e il titolo di Doctor (Ph.D) relativo al Programa de Doctorado en Estudios Avanzados en Humanidades: Historia, Arte, Filosofía y Ciencias de la Antigüedad per l'Universidad de Málaga;
- i Verbali del Collegio dei Docenti del Corso di dottorato in Scienze Umanistiche prot. n. 52329/ 2023 e prot. n 62703/2023;

Considerato:

- che la supervisione della ricerca dottorale sarà curata dalla prof.ssa Mariangela Monaca per l'Università degli Studi di Messina e dalla prof.ssa María Marta González per l'Universidad de Málaga;
- che l'allegato Accordo di Cotutela di Tesi (Agreement of Joint Thesis Supervision), approvato dal Collegio dei Docenti, tiene conto delle indicazioni previste dagli artt. 28 e 32 del Regolamento di Ateneo sui Dottorati di Ricerca;

Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

Autorizzare il Magnifico Rettore alla firma dell'Accordo di Cotutela di tesi in uscita, tra l'Università degli Studi di Messina (Home Institution) e l'Universidad de Málaga (Host Institution), a favore del dottor Vincenzo Quadarella, iscritto al Corso di dottorato in Scienze Umanistiche (XXXVII Ciclo).

Allegati:

- Verbale del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze Umanistiche prot. 52329/2023;
- Verbale del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze Umanistiche prot. 62703/2023 e Accordo definitivo di cotutela di tesi, tra l'Università degli Studi di Messina e l'Universidad de Málaga (Agreement of Joint Thesis Supervision).

D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione Avv. Danila Nostro (firmato digitalmente)